
________________________________________________________________________________________________ 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 11 декабря 2023 года  № 422   

р.п. Варгаши 

 

Об утверждении муниципальной программы Варгашинского муниципального округа Курганской области «Патриотическое 

воспитание граждан Варгашинского муниципального округа Курганской области» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Варгашинского муниципального округа Курганской области, 

постановлением Администрации Варгашинского муниципального округа от 27 сентября 2023 года № 148 «О муниципальных программах 
Варгашинского муниципального округа Курганской области», Администрация Варгашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:   
1. Утвердить муниципальную программу Варгашинского муниципального округа Курганской области «Патриотическое воспитание 
граждан Варгашинского муниципального округа Курганской области» согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации Варгашинского района: 

1) от 1 июля 2021 года № 354 «Об утверждении муниципальной программы Варгашинского района «Патриотическое воспитание граждан 
Варгашинского района»; 

2) от 2 ноября 2023 года № 250 «О внесении изменений в постановление Администрации Варгашинского района от 1 июля 2021 года № 354 

«Об утверждении муниципальной программы Варгашинского района «Патриотическое воспитание граждан Варгашинского района».    
3. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник».   

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.  

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского муниципального округа, 
начальника управления по социальной политике Администрации Варгашинского муниципального округа. 

 

 
Глава Варгашинского муниципального округа  

Курганской области                                                                                   В.Ф. Яковлев 

 Приложение к постановлению Администрации Варгашинского 
муниципального округа Курганской области от 11 декабря 2023 года  

№ 422 «Об утверждении муниципальной программы Варгашинского 

муниципального округа Курганской области «Патриотическое воспитание 
граждан Варгашинского муниципального округа Курганской области»  

 

 

Муниципальная программа Варгашинского муниципального округа Курганской области «Патриотическое воспитание граждан 

Варгашинского муниципального округа Курганской области» 

 

Раздел I. Паспорт муниципальной программы Варгашинского муниципального округа Курганской области «Патриотическое 

воспитание граждан Варгашинского муниципального округа Курганской области» 

 

Наименование 

муниципальной программы                             

Муниципальная программа Варгашинского муниципального округа Курганской области «Патриотическое 

воспитание граждан Варгашинского муниципального округа Курганской области» (далее - Программа)  

Ответственный 

исполнитель 

управление по социальной политике Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской 

области 

Соисполнители  

 

Отдел культуры Администрации Варгашинского муниципального округа; Муниципальное казенное учреждение 

«Физкультурно-оздоровительный комплекс» Варгашинского муниципального округа; отдел по физической 

культуре и спорту управления по социальной политике Администрации Варгашинского муниципального округа; 
Отдел образования Администрации Варгашинского муниципального округа; Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования  «Варгашинский детско-юношеский центр»; местное отделение 

Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, 
авиации и флоту России» Варгашинского района Курганской области (по согласованию); военный комиссариат 

Варгашинского, Белозерского и Мокроусовского районов Курганской области (по согласованию); 

муниципальные общеобразовательные организации Варгашинского муниципального округа Курганской области; 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Варгашинский образовательный 

центр» (по согласованию); Варгашинский филиал Государственного бюджетного учреждения «Курганская 

областная больница №2» (по согласованию) 

 

№ 65(426) 12 декабря 2023 года                           Печатное средство массовой информации издается с 2017г. 



________________________________________________________________________________________________ 

Цель Воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно - нравственных 
ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций   

Задачи  - совершенствование процесса патриотического воспитания граждан, проживающих на территории 

Варгашинского муниципального округа Курганской области, формирование чувства патриотизма и 
гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества, старшему поколению, сохранение традиций 

народов России; 

- создание условий для подготовки допризывной молодежи Варгашинского муниципального округа Курганской 
области к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации; 

- создание условий для развития добровольчества (волонтерства) на территории Варгашинского муниципального 

округа Курганской области   

Целевые индикаторы  - доля граждан, проживающих на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области, 
вовлеченных в систему патриотического воспитания (%); 

- доля детей и молодежи в возрасте от 5 до 19 лет, непосредственно вовлеченных в реализацию мероприятий 

патриотической направленности (процент); 
- доля молодежи в возрасте от 20 до 35 лет включительно, непосредственно вовлеченных в реализацию 

мероприятий патриотической направленности (процент); 
- доля граждан, проживающих на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области, в 

возрасте старше 35 лет включительно, непосредственно вовлеченных в реализацию мероприятий патриотической 

направленности (процент); 
- доля граждан, проживающих на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области, 

поступивших на службу в Вооруженные Силы Российской Федерации, от общего количества граждан, 

проживающих на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области, призывного возраста 

(процент); 

- доля молодежи, проживающей на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области, 

участвующей в добровольческом (волонтерском) движении, от общего количества молодежи, проживающей на 
территории Варгашинского муниципального округа Курганской области (%)  

Сроки   реализации 2024 – 2028 годы    

 

Объемы бюджетных 
ассигнований 

Источником финансирования Программы являются средства бюджета Варгашинского муниципального округа 
Курганской области 

Общий объем финансирования Программы составляет 285 тысяч рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 60 тыс. рублей;  
в 2025 году – 60 тыс. рублей; 

в 2026 году – 55 тыс. рублей; 

в 2027 году - 55 тыс. рублей; 
в 2028 году - 55 тыс. рублей    

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

- увеличение доли граждан, проживающих на территории Варгашинского муниципального округа Курганской 

области, вовлеченных в систему патриотического воспитания (%); 

- увеличение доли детей и молодежи в возрасте от 5 до 19 лет, непосредственно вовлеченных в реализацию 
мероприятий патриотической направленности (процент); 

- увеличение доли молодежи в возрасте от 20 до 35 лет включительно, непосредственно вовлеченных в 
реализацию мероприятий патриотической направленности (процент); 

- увеличение доли граждан, проживающих на территории Варгашинского муниципального округа Курганской 

области, в возрасте старше 35 лет включительно, непосредственно вовлеченных в реализацию мероприятий 
патриотической направленности (процент); 

- увеличение доли граждан, проживающих на территории Варгашинского муниципального округа Курганской 

области, поступивших на службу в Вооруженные Силы Российской Федерации, от общего количества граждан, 
проживающих на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области, призывного возраста 

(процент); 

- увеличение доли молодежи, проживающей на территории Варгашинского муниципального округа Курганской 
области, участвующей в добровольческом (волонтерском) движении, от общего количества молодежи, 

проживающей на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области (%) 

 

 

Раздел II. Характеристика текущего состояния в 

сфере патриотического воспитания граждан Варгашинского муниципального округа Курганской области 

  

Патриотизм - это любовь к Родине, преданность своему Отечеству, стремление служить его интересам и готовность, вплоть до 

самопожертвования, к его защите. Патриотизм включает чувство гордости за свое Отечество, малую Родину, активную гражданскую 

позицию. Патриотическое воспитание представляет собой систематическую и целенаправленную деятельность органов государственной 
власти, органов местного самоуправления и общественных организаций по формированию у граждан высокого патриотического сознания, 

чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов 

Родины. С учетом современных задач развития Российской Федерации целью государственной политики в сфере патриотического 
воспитания является создание условий для повышения ответственности граждан за судьбу страны, повышения уровня консолидации 

общества для решения задач обеспечения национальной безопасности и устойчивого развития Российской Федерации, укрепление чувства 

сопричастности граждан к истории и культуре России посредством их вовлечения в процесс защиты Родины, сбережения и укрепления ее 
могущества, обеспечения преемственности поколений россиян.  

Патриотическое воспитание направлено прежде всего на такие группы и социально - возрастные категории граждан, как семья, дети, 
молодежь, молодежные организации, военнослужащие, воинские коллективы, работники правоохранительной системы, госслужащие, 

трудовые коллективы, преподаватели, работники культуры, науки, средства массовой информации.  

В настоящее время патриотическому воспитанию уделяется огромное внимание, как во всей стране, Курганской области, так и в 
Варгашинском муниципальном округе Курганской области. Так, Президент Российской Федерации поручил в рамках национального 

проекта «Образование» разработать новую государственную программу Российской Федерации «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации».  
С 2017 года по 2023 год действовала муниципальная программа Варгашинского района «Патриотическое воспитание граждан 

Варгашинского района». 100 % образовательных организаций района приняли участие в реализации указанной программы. 



________________________________________________________________________________________________ 

Приказом Муниципального казенного учреждения дополнительного образования «Варгашинский Детско-юношеский центр» от 1 ноября 
2018 года №13/3 «О создании Центра патриотического воспитания населения и допризывной подготовки молодежи», в муниципальном 

округе создан Центр патриотического воспитания населения и допризывной подготовки молодежи, целью которого является координация и 

организационно-методическое обеспечение мероприятий по патриотическому воспитанию населения и подготовке молодежи к военной 
службе в Варгашинском муниципальном округе Курганской области.   

В муниципальном округе проводится систематический мониторинг по следующим направлениям: количество действующих 

патриотических клубов и объединений; численность юнармейцев в образовательных организациях Варгашинского муниципального округа 
Курганской области; подготовка допризывной молодежи к военной службе; состояние учебно -материальной базы образовательных 

организаций по основам военной службы; количество действующих музеев, комнат боевой славы в общеобразовательных организациях 

Варгашинского муниципального округа Курганской области, количество мемориальных объектов в муниципальном округе. 
На территории Варгашинского муниципального округа Курганской области действует 2 отряда военно-патриотического движения 

«Юнармия» общей численностью 64 человека. Активно развивается волонтерское движение молодежи, в котором принимает участие 289 

человек.  
Ежегодно в течение учебного года допризывная подготовка обучающихся юношей осуществляется в рамках курса «Основы безопасности 

жизнедеятельности» в 10-11 классах общеобразовательных организаций Варгашинского муниципального округа, а также на 1 и 2 курсах в 

Государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Варгашинский образовательный центр».  
Важной составляющей допризывной подготовки обучающихся юношей являются практические занятия во время прохождения ими 

учебных сборов.  

Заключено соглашение о сотрудничестве и взаимодействии между Региональным отделением общероссийской общественно-
государственной организацией «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» Курганской области и 

Администрацией Варгашинского района Курганской области от 19 мая 2021 года с целью развития долгосрочных партнерских отношений.  

Немаловажным направлением является краеведческая работа. В Государственном бюджетном профессиональном образовательном 
учреждении «Варгашинский образовательный центр», расположенном на территории р.п. Варгаши, создан и функционирует военно-

патриотический музей под названием «Музей боевой славы», в котором собрано около 200 экспонатов военной тематики и предметы быта 

прошедших лет. В 4 общеобразовательных учреждениях Варгашинского муниципального округа Курганской области созданы музейные 
формирования.  

Несмотря на большое внимание, уделяемое патриотическому воспитанию в стране и в округе, имеются определенные проблемы: зачастую 
поверхностный уровень знаний гражданами и, особенно, молодежью истории России, своего региона, округа, российской литературы, 

географии, низкий уровень гражданской активности, связанный с недостатком политической, социальной и правовой культуры, 

производственной культуры, культуры безопасности, здорового образа жизни. Вновь принимаемая муниципальная программа позволит 
решить существующие проблемы.   

 

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере 

патриотического воспитания граждан 

 

Программа ориентирована на все социальные слои и возрастные группы граждан при сохранении приоритета патриотического воспитания 
детей и молодежи.  

Программа разработана с учетом приоритетов и целей государственной политики в сфере патриотического воспитания граждан, которые 

определяются: 
- Конституцией Российской Федерации; 

- Федеральным законом от 28 июня 1995 года № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных 

объединений»; 
- Федеральным законом от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерства)»; 

 - Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; 

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
- Федеральным законом от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»;  

- постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2000 года № 551 «О военно-патриотических молодежных и детских 

объединениях»; 
- постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2009 года № 973 «Об общероссийской общественно-государственной 

организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России»»; 

- распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 года № 2403-р «Об утверждении Основ государственной 
молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года»; 

- распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года № 996-р «Об утверждении Стратегии развития воспитания в 

Российской Федерации на период до 2025 года»; 
- приказом Министерства обороны Российской Федерации от 24 февраля 2010 года № 96 и Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 24 февраля 2010 года № 134 «Об утверждении инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации 

начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) 
общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных 

пунктах»; 

- Законом Курганской области от 30 июня 2021 года № 77 «О молодежной политике в Курганской области»;  
- Законом Курганской области от 27 июня 2018 года № 60 «О патриотическом воспитании граждан в Курганской области». 

 Основными приоритетами и целью государственной политики является содействие укреплению и развитию общенационального 

сознания, высокой нравственности, гражданской солидарности россиян, воспитание у граждан чувства гордости за исторические и 
современные достижения страны, уважения к культуре, традициям и истории населяющих Россию народов, улучшение межэтнических и 

межконфессиональных отношений, воспитание граждан в духе уважения к Конституции Российской Федерации, законности, нормам 

социальной жизни, содействие созданию условий для реализации конституционных прав человека, его обязанностей, гражданского и 
воинского долга, активизацию интереса к изучению истории России и формирование чувства уважения к прошлому нашей страны, ее 

героическим страницам, в том числе сохранение памяти о подвигах защитников Отечества, развитие у подрастающего поколения чувства 

гордости, глубокого уважения и почитания к символам государственной власти.  
 

Раздел IV. Цели и задачи Программы 

 

 Целью Программы является воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно - 

нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций.   

Для достижения цели необходимо решение следующих задач: 
- совершенствование процесса патриотического воспитания граждан, проживающих на территории Варгашинского муниципального округа 

Курганской области, формирование чувства патриотизма и гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества, старшему 
поколению, сохранение традиций народов России; 



________________________________________________________________________________________________ 

- создание условий для подготовки допризывной молодежи Варгашинского муниципального округа Курганской области к службе в 
Вооруженных Силах Российской Федерации; 

- создание условий для развития добровольчества (волонтерства) на территории Варгашинского муниципального округа Курганской 

области.    
 

Раздел V. Сроки реализации Программы 

 

     Настоящая Программа рассчитана на период 2024 - 2028 годов. Программа реализуется в один этап.  

     Условиями досрочного прекращения реализации Программы являются досрочное достижение целей и задач Программы.   

 

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы 
 

По итогам реализации Программы ожидается достижение следующих результатов к 2028 году: 
- увеличение доли граждан, проживающих на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области, вовлеченных в 

систему патриотического воспитания; 

- увеличение доли детей и молодежи в возрасте от 5 до 19 лет, непосредственно вовлеченных в реализацию мероприятий патриотической 
направленности; 

- увеличение доли молодежи в возрасте от 20 до 35 лет включительно, непосредственно вовлеченных в реализацию мероприятий 

патриотической направленности; 
- увеличение доли граждан, проживающих на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области, в возрасте старше 

35 лет включительно, непосредственно вовлеченных в реализацию мероприятий патриотической направленности; 

- увеличение доли граждан, проживающих на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области, поступивших на 
службу в Вооруженные Силы Российской Федерации, от общего количества граждан, проживающих на территории Варгашинского 

муниципального округа Курганской области, призывного возраста (процент); 

- увеличение доли молодежи, проживающей на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области, участвующей в 
добровольческом (волонтерском) движении, от общего количества молодежи, проживающей на территории Варгашинского 

муниципального округа Курганской области.  
 

Раздел VII. Перечень мероприятий Программы 

 
Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, ожидаемых конечных результатов, ответственных исполнителей и 

соисполнителей приведен в приложении к Программе. 

 

Раздел VIII. Целевые индикаторы Программы 

 

Целевые индикаторы Программы (количественные показатели, отражающие степень достижения целей и решения задач Программы, с 
указанием плановых количественных значений по годам реализации) приведены в таблице.   

 

Таблица 

№ 
п/п 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я Год реализации Программы 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

1. доля граждан, проживающих на территории Варгашинского муниципального округа 
Курганской области, вовлеченных в систему патриотического воспитания 

% 2
8
,0

 

3
1
,0

 

3
4
,0

 

3
7
,0

 

4
0
,0

 

2. доля детей и молодежи в возрасте от 5 до 19 лет, непосредственно вовлеченных в 

реализацию мероприятий патриотической направленности 
% 

9
0
 

9
1
 

9
2
 

9
3
 

9
4
 

3. доля молодежи в возрасте от 20 до 35 лет включительно, непосредственно 
вовлеченных в реализацию мероприятий патриотической направленности 

% 

5
0
 

5
2
,5

 

5
5
 

5
7
,5

 

6
0
 

4. доля граждан, проживающих на территории Варгашинского муниципального округа 

Курганской области, в возрасте старше 35 лет включительно, непосредственно 

вовлеченных в реализацию мероприятий патриотической направленности 
% 5

6
,0

 

6
2
,0

 

6
3
,0

 

6
4
,0

 

6
5
,0

 

5. доля граждан, проживающих на территории Варгашинского муниципального округа 
Курганской области, поступивших на службу в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, от общего количества граждан, проживающих на территории 

Варгашинского муниципального округа Курганской области, призывного возраста 

% 

1
6
,5

 

1
7
,0

 

1
7
,5

 

1
8
,0

 

1
8
,5

 

6. доля молодежи, проживающей на территории Варгашинского муниципального округа 

Курганской области, участвующей в добровольческом (волонтерском) движении, от 
общего количества молодежи, проживающей на территории Варгашинского 

муниципального округа Курганской области 

% 

1
2
,0

 

1
2
,2

5
 

1
2
,5

 

1
2
,7

5
 

1
3
,0

 

 

Раздел IХ.  Информация по ресурсному обеспечению Программы 

    Источником финансирования Программы являются средства бюджета Варгашинского муниципального округа Курганской 

области.  

 Объемы бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение Программы уточняются в соответствии с решением Думы 

Варгашинского муниципального округа Курганской области о бюджете Варгашинского муниципального округа Курганской области на 
очередной финансовый год и плановый период.  

 Сведения о ресурсном обеспечении программных мероприятий изложены в приложении 2 к Программе.  

          
Приложение 1 

 к муниципальной программе Варгашинского 

 муниципального округа Курганской области  
«Патриотическое воспитание граждан Варгашинского 

 муниципального округа Курганской области»  

 

Перечень мероприятий муниципальной программы Варгашинского муниципального округа Курганской области 

«Патриотическое воспитание граждан Варгашинского муниципального округа Курганской области» 



________________________________________________________________________________________________ 

 

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель*, 

соисполнители* 

Срок 

реализации 

Ожидаемый конечный результат 

1 Проведение заседаний Совета по патриотическому 
воспитанию населения Варгашинского 

муниципального округа Курганской области  

Управление по 
социальной политике  

2024 – 2028  
(1 раз в 

квартал) 

1. Увеличение доли граждан, 
проживающих на территории 

Варгашинского муниципального 

округа Курганской области, 
вовлеченных в систему 

патриотического воспитания. 

2. Увеличение доли детей и 
молодежи в возрасте от 5 до 19 

лет, непосредственно 

вовлеченных в реализацию 
мероприятий патриотической 

направленности. 

3. Увеличение доли молодежи в 
возрасте от 20 до 35 лет 

включительно, непосредственно 

вовлеченных в реализацию 
мероприятий патриотической 

направленности. 

4. Увеличение доли граждан, 

проживающих на территории 

Варгашинского муниципального 

округа Курганской области, в 
возрасте старше 35 лет 

включительно, непосредственно 
вовлеченных в реализацию 

мероприятий патриотической 

направленности. 

2 Подготовка и проведение памятных и праздничных 
мероприятий, посвященных очередной годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов 

Отдел культуры, Отдел 
образования 

2024 - 2028 
(ежегодно) 

3 Обеспечение участия граждан, проживающих на 
территории Варгашинского муниципального округа 

Курганской области, в областных и Всероссийских 

проектах патриотической направленности, в том 
числе форумах, слетах, конкурсах, акциях и др. 

Отдел образования, 
Отдел культуры 

2024 - 2028 
(по мере 

проведения) 

4 Обеспечение работы Центра патриотического 

воспитания населения и допризывной подготовки 
молодежи «Патриот Зауралья» 

ДЮЦ,  

Отдел образования  

2024 - 2028 (в 

течение года) 

5 Информационное обеспечение патриотического 

воспитания, в том числе создание видео - контента и 

др. 
 

Отдел образования, 

ОО, Отдел культуры 

2024 - 2028 (в 

течение года) 

6 Приобретение грамот, медалей, призов для 

награждения участников при проведении районного 
турнира по баскетболу на Кубок Героя России Сергея 

Евланова  

Отдел по физической 

культуре и спорту 

Январь 

2024 - 2028 

7 Проведение зимнего и летнего фестивалей 
Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди 

граждан Варгашинского муниципального округа   

Отдел по физической 
культуре и спорту, 

ФОК 

Февраль, июнь 
2024 - 2028 

8 Приобретение грамот, медалей, призов для 
награждения участников при проведении 

соревнований по пулевой стрельбе из пневматической 

винтовки на призы Героя Советского Союза 
Ермолаева Н.В.  

Отдел по физической 
культуре и спорту, 

ДОСААФ (по 

согласованию) 

Октябрь 
2024 - 2028 

9 Подготовка и проведение встреч обучающихся 

образовательных организаций Варгашинского 
муниципального округа Курганской области с 

ветеранами Великой Отечественной войны и тыла, 

участниками локальных войн и военных конфликтов, 
военнослужащими  

Отдел образования, ОО  2024 - 2028 (в 

течение года) 

10 Организация и проведение мероприятий среди 

допризывной молодежи Варгашинского 

муниципального округа Курганской области 

Отдел образования, 

отдел по физической 

культуре и спорту,  
ДОСААФ (по 

согласованию), 

военный комиссариат 
(по согласованию) 

2024 - 2028 (в 

течение года) 

1. Увеличение доли граждан, 

проживающих на территории 

Варгашинского муниципального 
округа Курганской области, 

поступивших на службу в 

Вооруженные Силы Российской 
Федерации, от общего количества 

граждан, проживающих на 

территории Варгашинского 
муниципального округа 

Курганской области, призывного 
возраста.  

11 Проведение учебных сборов с допризывной 

молодежью Варгашинского муниципального округа 
Курганской области 

Отдел образования, 

военный комиссариат 
(по согласованию)   

2024 - 2028 

(ежегодно) 

12 Проведение дней призывников Военный комиссариат 

(по согласованию) 

2024 - 2028 

(ежегодно) 

13 Проведение подготовки граждан призывного возраста 
в общеобразовательных организациях Варгашинского 

муниципального округа Курганской области по 

военно-учетным специальностям  

Отдел образования, 
военный комиссариат 

(по согласованию) 

2024 - 2028 
(ежегодно) 

14 Участие в проведении оборонно-спортивных, военно-

исторических лагерей, сборов, профориентационных 

смен, в том числе военно-исторических лагерей, 
организуемых при поддержке Российского военно-

исторического общества  

Отдел образования 2024 - 2028 

(ежегодно) 

15 Проведение месячника оборонно-массовой и 

спортивной работы в Варгашинском муниципальном 
округе Курганской области  

Отдел образования, 

отдел по физической 
культуре и спорту, 

ДОСААФ (по 

согласованию) 

Январь-

февраль 2024 - 
2028  

16 Организация и проведение профилактических 

медицинских осмотров юношей до первоначальной 

постановки на воинский учет в установленном 
законодательством порядке 

ЦРБ (по 

согласованию), 

военный комиссариат 
(по согласованию) 

2024 - 2028 

(ежегодно) 

17 Организация и проведение лечебно-оздоровительных 

мероприятий и мониторинга состояния здоровья детей 

и подростков 

ЦРБ (по согласованию) 2024 - 2028 

(ежегодно) 

18 Содействие развитию деятельности добровольческих 

(волонтерских) объединений на базе образовательных 

организаций Варгашинского муниципального округа 

Отдел образования, 

ОО, ДЮЦ 

2024 - 2028 (в 

течение года) 

1. Увеличение доли молодежи, 

проживающей на территории 

Варгашинского муниципального 



________________________________________________________________________________________________ 

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель*, 

соисполнители* 

Срок 
реализации 

Ожидаемый конечный результат 

Курганской области  округа Курганской области, 

участвующей в добровольческом 
(волонтерском) движении, от 

общего количества молодежи, 

проживающей на территории 
Варгашинского муниципального 

округа Курганской области. 

19 Участие добровольцев и добровольческих 
(волонтерских) объединений Варгашинского 

муниципального округа Курганской области в 

областных, Всероссийских конкурсах, форумах, в том 
числе «Доброволец России», #Яволонтер 

Отдел образования, 
ОО, ДЮЦ 

2024 - 2028 (в 
течение года) 

20 Организация работы волонтерских отрядов по 

оказанию социальной помощи ветеранам Великой 

Отечественной войны, семьям погибших воинов и 
пожилым гражданам в решении бытовых и 

социальных вопросов, в том числе отдельным 

категориям граждан на базе организаций социального 
обслуживания, а также поддержание чистоты и 

порядка у обелисков  

Отдел образования, 

ОО, ВОЦ (по 

согласованию), ДЮЦ  

2024 - 2028 (в 

течение года) 

21 Поощрение лучших добровольцев (волонтеров) 
Варгашинского муниципального округа Курганской 

области от имени Главы Варгашинского 

муниципального округа Курганской области 
(благодарственные письма, грамоты) 

Отдел образования, 
управление по 

социальной политике, 

ДЮЦ 

2024 - 2028 (в 
течение года) 

22 Поддержка и развитие добровольчества 

(волонтерства) в сфере здравоохранения, образования, 

социальной поддержки и социального обслуживания 
населения, 

культуры, охраны природы, предупреждения и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, 

развития туристической деятельности, гражданско - 

патриотического воспитания 

Отдел образования, 

ОО, ВОЦ (по 

согласованию), ДЮЦ 

2024 - 2028 (в 

течение года) 

23 Организация деятельности общественных 
объединений патриотической направленности: 

военно-патриотических клубов, отрядов юнармейцев, 

тимуровских отрядов 

Отдел образования, 
ОО, ДЮЦ 

2024 - 2028 (в 
течение года)  

 

«*» Примечание:  

Условные сокращения:  
ОО - общеобразовательные организации Варгашинского муниципального округа Курганской области;  

            Отдел культуры - Отдел культуры Администрации Варгашинского муниципального округа; 

ФОК - Муниципальное казенное учреждение «Физкультурно-оздоровительный комплекс» Варгашинского муниципального округа; 
отдел по физической культуре и спорту - отдел по физической культуре и спорту управления по социальной политике Администрации 

Варгашинского муниципального округа; 

Отдел образования - Отдел образования Администрации Варгашинского муниципального округа; 
управление по социальной политике - управление по социальной политике Администрации Варгашинского муниципального округа; 

ДЮЦ - Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Варгашинский детско-юношеский центр»; 

ДОСААФ - местное отделение Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, 
авиации и флоту России» Варгашинского района Курганской области; 

военный комиссариат –  военный комиссариат Варгашинского, Белозерского и Мокроусовского районов Курганской области;  

ЦРБ – Варгашинский филиал Государственного бюджетного учреждения «Курганская областная больница №2»; 
ВОЦ - Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Варгашинский образовательный центр». 

 

Приложение 2  
к муниципальной программе Варгашинского  

муниципального округа Курганской области  

«Патриотическое воспитание граждан Варгашинского 
 муниципального округа Курганской области»  

 

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы Варгашинского муниципального округа Курганской области 

«Патриотическое воспитание граждан Варгашинского муниципального округа Курганской области»  

 

№ 
п/п 

Задача, на решение 
которой направлено 

финансирование 

Мероприятие  Главный 
распорядитель 

средств бюджета 

Варгашинского 

муниципального 

округа 

Курганской 
области 

Источни
к 

финанси

рования  

Объем финансирования по годам, тысяча 
рублей  

Целевой 
индикатор, 

на 

достижение 

которого 

направлено 

финансиров
ание 

В
се

го
 

2
0
2
4

 г
о

д
 

2
0
2
5

 г
о

д
 

2
0
2
6

 г
о

д
 

2
0
2
7

 г
о

д
 

2
0
2
8

 г
о

д
 

1 Совершенствование 

процесса 

патриотического 
воспитания граждан, 

проживающих на 

территории 
Варгашинского 

муниципального округа 

Курганской области, 
формирование чувства 

Подготовка и 

проведение 

памятных и 
праздничных 

мероприятий, 

посвященных 
очередной 

годовщине 

Победы в 
Великой 

Отдел культуры 

Администрации 

Варгашинского 
муниципального 

округа 

Курганской 
области  

Бюджет 

Варгаши

нского 
муницип

ального 

округа 
Курганск

ой 

области  

35 10 10 5 5 5 Доля 

граждан, 

проживающ
их на 

территории 

Варгашинск
ого 

муниципаль

ного округа 
Курганской 



________________________________________________________________________________________________ 

№ 
п/п 

Задача, на решение 
которой направлено 

финансирование 

Мероприятие  Главный 
распорядитель 

средств бюджета 

Варгашинского 
муниципального 

округа 

Курганской 
области 

Источни
к 

финанси

рования  

Объем финансирования по годам, тысяча 
рублей  

Целевой 
индикатор, 

на 

достижение 
которого 

направлено 

финансиров
ание 

В
се

го
 

2
0
2
4

 г
о

д
 

2
0
2
5

 г
о

д
 

2
0
2
6

 г
о

д
 

2
0
2
7

 г
о

д
 

2
0
2
8

 г
о

д
 

патриотизма и 
гражданственности, 

уважения к памяти 
защитников Отечества, 

старшему поколению, 

сохранение традиций 
народов России 

Отечественной 
войне 1941-1945 

годов 

области, 
вовлеченны

х в систему 
патриотиче

ского 

воспитания.  

2 Создание условий для 

подготовки 

допризывной молодежи 
Варгашинского 

муниципального округа 

Курганской области к 
службе в Вооруженных 

Силах Российской 

Федерации 

Проведение 

учебных сборов 

с допризывной 
молодежью 

Варгашинского 

муниципального 
округа 

Курганской 

области 

Отдел 

образования 

Администрации 
Варгашинского 

муниципального 

округа 
Курганской 

области 

Бюджет 

Варгаши

нского 
муницип

ального 

округа 
Курганск

ой 

области 

10 2 2 2 2 2 Доля 

граждан, 

проживающ
их на 

территории 

Варгашинск
ого 

муниципаль

ного округа 
Курганской 

области, 

поступивш
их на 

службу в 

Вооруженн
ые Силы 

Российской 

Федерации, 
от общего 

количества 
граждан, 

проживающ

их на 
территории 

Варгашинск

ого 
муниципаль

ного округа 

Курганской 

области, 

призывного 

возраста.  

3 Создание условий для 
развития 

добровольчества 

(волонтерства) на 
территории 

Варгашинского 

муниципального округа 
Курганской области 

Содействие 
развитию 

деятельности 

добровольческих 
(волонтерских) 

объединений на 

базе 
образовательных 

организаций 

Варгашинского 
муниципального 

округа 

Курганской 
области  

Отдел 
образования 

Администрации 

Варгашинского 
муниципального 

округа 

Курганской 
области 

Бюджет 
Варгаши

нского 

муницип
ального 

округа 

Курганск
ой 

области 

50 10 10 10 10 10 Доля 
молодежи, 

проживающ

ей на 
территории 

Варгашинск

ого 
муниципаль

ного округа 

Курганской 
области, 

участвующе

й в 
добровольч

еском 
(волонтерск

ом) 

движении, 
от общего 

количества 

молодежи, 
проживающ

ей на 

территории 
Варгашинск

ого 

муниципаль
ного округа 

Курганской 

области. 

4 Создание условий для Поощрение Отдел Бюджет 5 1 1 1 1 1 Доля 



________________________________________________________________________________________________ 

№ 
п/п 

Задача, на решение 
которой направлено 

финансирование 

Мероприятие  Главный 
распорядитель 

средств бюджета 

Варгашинского 
муниципального 

округа 

Курганской 
области 

Источни
к 

финанси

рования  

Объем финансирования по годам, тысяча 
рублей  

Целевой 
индикатор, 

на 

достижение 
которого 

направлено 

финансиров
ание 

В
се

го
 

2
0
2
4

 г
о

д
 

2
0
2
5

 г
о

д
 

2
0
2
6

 г
о

д
 

2
0
2
7

 г
о

д
 

2
0
2
8

 г
о

д
 

развития 
добровольчества 

(волонтерства) на 
территории 

Варгашинского 

муниципального округа 
Курганской области 

лучших 
добровольцев 

(волонтеров) 
Варгашинского 

муниципального 

округа 
Курганской 

области от имени 

Главы 
Варгашинского 

муниципального 

округа 
Курганской 

области 

(благодарственн

ые 

письма, грамоты) 

 

образования 
Администрации 

Варгашинского 
муниципального 

округа 

Курганской 
области 

Варгаши
нского 

муницип
ального 

округа 

Курганск
ой 

области 

молодежи, 
проживающ

ей на 
территории 

Варгашинск

ого 
муниципаль

ного округа 

Курганской 
области, 

участвующе

й в 
добровольч

еском 

(волонтерск

ом) 

движении, 

от общего 
количества 

молодежи, 

проживающ
ей на 

территории 

Варгашинск
ого 

муниципаль

ного округа 
Курганской 

области. 

5 Создание условий для 
развития 

добровольчества 

(волонтерства) на 
территории 

Варгашинского 

муниципального округа 

Курганской области 

Организация 
деятельности 

общественных 

объединений 
патриотической 

направленности: 

военно-

патриотических 

клубов, отрядов 

юнармейцев, 
тимуровских 

отрядов 

Отдел 
образования 

Администрации 

Варгашинского 
муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Бюджет 
Варгаши

нского 

муницип
ального 

округа 

Курганск

ой 

области 

10 2 2 2 2 2 Доля 
молодежи, 

проживающ

ей на 
территории 

Варгашинск

ого 

муниципаль

ного округа 

Курганской 
области, 

участвующе

й в 
добровольч

еском 

(волонтерск
ом) 

движении, 

от общего 
количества 

молодежи, 

проживающ
ей на 

территории 

Варгашинск
ого 

муниципаль

ного округа 
Курганской 

области. 

6 Совершенствование 
процесса 

патриотического 

воспитания граждан, 
проживающих на 

территории 

Варгашинского 
муниципального округа 

Курганской области, 

формирование чувства 
патриотизма и 

Обеспечение 
участия граждан, 

проживающих на 

территории 
Варгашинского 

муниципального 

округа 
Курганской 

области, в 

областных и 
Всероссийских 

Отдел 
образования 

Администрации 

Варгашинского 
муниципального 

округа 

Курганской 
области 

Бюджет 
Варгаши

нского 

муницип
ального 

округа 

Курганск
ой 

области  

50 10 10 10 10 10 Доля 
граждан, 

проживающ

их на 
территории 

Варгашинск

ого 
муниципаль

ного округа 

Курганской 
области, 



________________________________________________________________________________________________ 

№ 
п/п 

Задача, на решение 
которой направлено 

финансирование 

Мероприятие  Главный 
распорядитель 

средств бюджета 

Варгашинского 
муниципального 

округа 

Курганской 
области 

Источни
к 

финанси

рования  

Объем финансирования по годам, тысяча 
рублей  

Целевой 
индикатор, 

на 

достижение 
которого 

направлено 

финансиров
ание 

В
се

го
 

2
0
2
4

 г
о

д
 

2
0
2
5

 г
о

д
 

2
0
2
6

 г
о

д
 

2
0
2
7

 г
о

д
 

2
0
2
8

 г
о

д
 

гражданственности, 
уважения к памяти 

защитников Отечества, 
старшему поколению, 

сохранение традиций 

народов России 

проектах 
патриотической 

направленности, 
в том числе 

форумах, слетах, 

конкурсах, 
акциях и др. 

вовлеченны
х в систему 

патриотиче
ского 

воспитания.  

7 Совершенствование 

процесса 

патриотического 
воспитания граждан, 

проживающих на 

территории 
Варгашинского 

муниципального округа 

Курганской области, 
формирование чувства 

патриотизма и 

гражданственности, 
уважения к памяти 

защитников Отечества, 

старшему поколению, 
сохранение традиций 

народов России 

Обеспечение 

работы Центра 

патриотического 
воспитания 

населения и 

допризывной 
подготовки 

молодежи 

«Патриот 
Зауралья» 

Отдел 

образования 

Администрации 
Варгашинского 

муниципального 

округа 
Курганской 

области 

Бюджет 

Варгаши

нского 
муницип

ального 

округа 
Курганск

ой 

области  

50 10 10 10 10 10 Доля 

граждан, 

проживающ
их на 

территории 

Варгашинск
ого 

муниципаль

ного округа 
Курганской 

области, 

вовлеченны
х в систему 

патриотиче

ского 
воспитания.  

8 Создание условий для 
подготовки 

допризывной молодежи 

Варгашинского 
муниципального округа 

Курганской области к 

службе в Вооруженных 
Силах Российской 

Федерации 

Участие в 
проведении 

оборонно-

спортивных, 
военно-

исторических 

лагерей, сборов, 
профориентацио

нных смен, в том 

числе военно-
исторических 

лагерей, 

организуемых 
при поддержке 

Российского 

военно-
исторического 

общества 

Отдел 
образования 

Администрации 

Варгашинского 
муниципального 

округа 

Курганской 
области 

Бюджет 
Варгаши

нского 

муницип
ального 

округа 

Курганск
ой 

области 

10 2 2 2 2 2 Доля 
граждан, 

проживающ

их на 
территории 

Варгашинск

ого 
муниципаль

ного округа 

Курганской 
области, 

поступивш

их на 
службу в 

Вооруженн

ые Силы 
Российской 

Федерации, 

от общего 
количества 

граждан, 

проживающ
их на 

территории 

Варгашинск
ого 

муниципаль

ного округа 
Курганской 

области, 
призывного 

возраста. 

9 Совершенствование 

процесса 
патриотического 

воспитания граждан, 

проживающих на 
территории 

Варгашинского 

муниципального округа 
Курганской области, 

формирование чувства 

патриотизма и 
гражданственности, 

уважения к памяти 

защитников Отечества, 

Приобретение 

грамот, медалей, 
призов для 

награждения 

участников при 
проведении 

районного 

турнира по 
баскетболу на 

Кубок Героя 

России Сергея 
Евланова  

Администрация 

Варгашинского 
муниципального 

округа  

Курганской 
области  

Бюджет 

Варгаши
нского 

муницип

ального 
округа 

Курганск

ой 
области 

5 1 1 1 1 1 Доля 

граждан, 
проживающ

их на 

территории 
Варгашинск

ого 

муниципаль
ного округа 

Курганской 

области, 
вовлеченны

х в систему 

патриотиче



________________________________________________________________________________________________ 

№ 
п/п 

Задача, на решение 
которой направлено 

финансирование 

Мероприятие  Главный 
распорядитель 

средств бюджета 

Варгашинского 
муниципального 

округа 

Курганской 
области 

Источни
к 

финанси

рования  

Объем финансирования по годам, тысяча 
рублей  

Целевой 
индикатор, 

на 

достижение 
которого 

направлено 

финансиров
ание 

В
се

го
 

2
0
2
4

 г
о

д
 

2
0
2
5

 г
о

д
 

2
0
2
6

 г
о

д
 

2
0
2
7

 г
о

д
 

2
0
2
8

 г
о

д
 

старшему поколению, 
сохранение традиций 

народов России 

ского 
воспитания.  

10 Совершенствование 
процесса 

патриотического 

воспитания граждан, 
проживающих на 

территории 

Варгашинского 
муниципального округа 

Курганской области, 

формирование чувства 
патриотизма и 

гражданственности, 

уважения к памяти 
защитников Отечества, 

старшему поколению, 

сохранение традиций 
народов России  

Приобретение 
грамот, медалей, 

призов для 

награждения 
участников при 

проведении 

соревнований по 
пулевой стрельбе 

из 

пневматической 
винтовки на 

призы Героя 

Советского 
Союза 

Ермолаева Н.В.  

Администрация 
Варгашинского 

муниципального 

округа  
Курганской 

области 

Бюджет 
Варгаши

нского 

муницип
ального 

округа 

Курганск
ой 

области 

5 1 1 1 1 1 Доля 
граждан, 

проживающ

их на 
территории 

Варгашинск

ого 
муниципаль

ного округа 

Курганской 
области, 

вовлеченны

х в систему 
патриотиче

ского 

воспитания.  

11 Совершенствование 

процесса 
патриотического 

воспитания граждан, 

проживающих на 
территории 

Варгашинского 

муниципального округа 
Курганской области, 

формирование чувства 

патриотизма и 
гражданственности, 

уважения к памяти 

защитников Отечества, 
старшему поколению, 

сохранение традиций 

народов России  

Проведение 

зимнего и 
летнего 

фестивалей 

Всероссийского 
физкультурно-

спортивного 

комплекса 
«Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

среди граждан 
Варгашинского 

муниципального 

округа   

Администрация 

Варгашинского 
муниципального 

округа  

Курганской 
области 

Бюджет 

Варгаши
нского 

муницип

ального 
округа 

Курганск

ой 
области 

25 5 5 5 5 5 Доля 

граждан, 
проживающ

их на 

территории 
Варгашинск

ого 

муниципаль
ного округа 

Курганской 

области, 
вовлеченны

х в систему 

патриотиче
ского 

воспитания.  

12 Создание условий для 

подготовки 

допризывной молодежи 
Варгашинского 

муниципального округа 

Курганской области к 
службе в Вооруженных 

Силах Российской 

Федерации 

Проведение 

месячника 

оборонно--
массовой и 

спортивной 

работы в 
Варгашинском 

муниципальном 

округе 
Курганской 

области  

Администрация 

Варгашинского 

муниципального 
округа  

Курганской 

области 

Бюджет 

Варгаши

нского 
муницип

ального 

округа 
Курганск

ой 

области 

25 5 5 5 5 5 Доля 

граждан, 

проживающ
их на 

территории 

Варгашинск
ого 

муниципаль

ного округа 
Курганской 

области, 

поступивш
их на 

службу в 

Вооруженн
ые Силы 

Российской 

Федерации, 
от общего 

количества 

граждан, 
проживающ

их на 

территории 
Варгашинск

ого 

муниципаль
ного округа 

Курганской 

области, 
призывного 

возраста. 

13 Создание условий для Организация и Администрация Бюджет 5 1 1 1 1 1 Доля 



________________________________________________________________________________________________ 

№ 
п/п 

Задача, на решение 
которой направлено 

финансирование 

Мероприятие  Главный 
распорядитель 

средств бюджета 

Варгашинского 
муниципального 

округа 

Курганской 
области 

Источни
к 

финанси

рования  

Объем финансирования по годам, тысяча 
рублей  

Целевой 
индикатор, 

на 

достижение 
которого 

направлено 

финансиров
ание 

В
се

го
 

2
0
2
4

 г
о

д
 

2
0
2
5

 г
о

д
 

2
0
2
6

 г
о

д
 

2
0
2
7

 г
о

д
 

2
0
2
8

 г
о

д
 

подготовки 
допризывной молодежи 

Варгашинского 
муниципального округа 

Курганской области к 

службе в Вооруженных 
Силах Российской 

Федерации 

проведение 
мероприятий 

среди 
допризывной 

молодежи 

Варгашинского 
муниципального 

округа 

Курганской 
области 

Варгашинского 
муниципального 

округа  
Курганской 

области 

Варгаши
нского 

муницип
ального 

округа 

Курганск
ой 

области 

граждан, 
проживающ

их на 
территории 

Варгашинск

ого 
муниципаль

ного округа 

Курганской 
области, 

поступивш

их на 
службу в 

Вооруженн

ые Силы 

Российской 

Федерации, 

от общего 
количества 

граждан, 

проживающ
их на 

территории 

Варгашинск
ого 

муниципаль

ного округа 
Курганской 

области, 

призывного 
возраста. 

 Всего    285 60 60 55 55 55  

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 11 декабря 2023 года № 425  

р.п. Варгаши 

 

Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения 

муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы в Администрации Варгашинского муниципального 

округа Курганской области, к совершению коррупционных правонарушений 
 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Администрация Варгашинского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения 

муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы в Администрации Варгашинского муниципального округа 

Курганской области, к совершению коррупционных правонарушений согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник».     

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского муниципального 

округа, руководителя аппарата  Администрации Варгашинского муниципального округа. 

 

Глава Варгашинского муниципального округа  

Курганской области                                                                                          В.Ф. Яковлев 
 

Приложение к постановлению Администрации Варгашинского 

муниципального округа Курганской области от 11 декабря 2023 года № 425 
«Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя 

(работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального 

служащего, замещающего должность муниципальной службы в 
Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, 

к совершению коррупционных правонарушений» 

 



________________________________________________________________________________________________ 

Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального 

служащего, замещающего должность муниципальной службы в Администрации Варгашинского муниципального округа 

Курганской области, к совершению коррупционных правонарушений 

 
1. Настоящий Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения 

муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы в Администрации Варгашинского муниципального округа 

Курганской области, к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок) устанавливает процедуру уведомления 
представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего, замещающего должность 

муниципальной службы в Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, к совершению коррупционных 

правонарушений (далее соответственно — работодатель, муниципальный служащий, уведомление), а также перечень сведений, 
содержащихся в уведомлениях, порядок организации проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений. 

2. Муниципальный служащий уведомляет работодателя обо всех случаях непосредственного обращения к нему каких-либо лиц с 

целью склонения к совершению коррупционных правонарушений. 
3. Уведомление заполняется и передается муниципальным служащим должностному лицу, ответственному за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений в Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области в 

течение суток со дня его склонения к совершению коррупционного правонарушения по форме согласно приложению 1 к настоящему 
Порядку. 

В уведомлении указываются все известные сведения о физическом, (юридическом) лице, склонявшем к совершению 

коррупционного правонарушения, подробные сведения о предполагаемом правонарушении (злоупотребление служебным положением, 
злоупотребление полномочиями, служебный подлог, дача взятки, получение взятки и т.д.), способ, обстоятельства, дата, место и время 

склонения к совершению коррупционного правонарушения. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие 

обстоятельства обращения каких-либо лиц в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения. 
При нахождении муниципального служащего не при исполнении должностных обязанностей и вне пределов места работы 

информация о факте склонения его к совершению коррупционного правонарушения передается им должностному лицу, ответственному за 

работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской 
области по любым доступным средствам связи, а в день прибытия к месту исполнения должностных обязанностей оформляется 

соответствующее уведомление в письменной форме. 
4. О факте направления уведомления муниципальный служащий обязан в устной форме проинформировать непосредственного 

руководителя не позднее одного рабочего дня со дня направления уведомления. 

5. Должностное лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Администрации 
Варгашинского муниципального округа Курганской области, в день получения уведомления производит регистрацию уведомления в 

журнале регистрации уведомлений работодателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению 

коррупционных правонарушений (далее — журнал) в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку. 
Листы журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью Администрации Варгашинского 

муниципального округа Курганской области. 

Журнал хранится в течение трех лет с даты регистрации в нем последнего уведомления, после чего передается в архив. 
6. Копия уведомления с отметкой о регистрации выдается муниципальному служащему на руки под роспись в журнале. 

7. После регистрации уведомление в этот же день передается должностным лицом, ответственным за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений в Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, на рассмотрение 
работодателю для принятия им решения о назначении проверки представленных муниципальным служащим сведений (далее — проверка) 

либо передачи их в правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией. Указанное в абзаце первом настоящего пункта решение 

принимается работодателем в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения им уведомления. 
8. Проверка проводится комиссией в составе уполномоченных муниципальных служащих в месячный срок со дня принятия 

работодателем решения о ее назначении.  

Персональный состав комиссии утверждается распоряжением работодателя. 
9. При осуществлении проверки комиссия: 

а) устанавливает в действиях (бездействии), которые предлагается совершить муниципальному служащему признаки 

коррупционного правонарушения, уточняет фактические обстоятельства склонения и круг лиц, принимающих участие в склонении 
муниципального служащего, к совершению коррупционного правонарушения; 

б) определяет меры профилактического характера, направленные на предупреждение коррупционного правонарушения, 

воспрепятствование вмешательству в деятельность муниципального служащего, недопущение совершения им противоправного деяния. 
10. При осуществлении проверки уполномоченные муниципальные служащие комиссии: 

а) проводят беседу с муниципальным служащим, лицом, в отношении которого было подготовлено соответствующее 

уведомление, иными лицами, которым могут быть известны исследуемые в ходе проверки обстоятельства; 
б) запрашивают объяснения (документы) от муниципального служащего а также лица, в отношении которого было подготовлено 

соответствующее уведомление, иных лиц, которым могут быть известны исследуемые в ходе проверки обстоятельства. 

11. Заключение по результатам проверки с выводами и предложениями, а также собранные в ее ходе материалы в срок не позднее 
трех рабочих дней со дня окончания проверки передаются для рассмотрения работодателю.  

12. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или 

административного правонарушения, материалы об этом представляются работодателем в государственные органы в соответствии с их 
компетенцией в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения заключения по результатам проверки. 

 

Приложение 1 к Порядку уведомления представителя нанимателя 
(работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального 

служащего, замещающего должность муниципальной службы в 

Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, 
к совершению коррупционных правонарушений 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

Уведомление 

___________________________________________ 
___________________________________________ 

___________________________________________ 

(Ф.И.О., должность представителю нанимателя (работодателя) 
от_________________________________________ 

        (Ф.И.О муниципального служащего) 

__________________________________________ 
(должность) 



________________________________________________________________________________________________ 

о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской 
области 

к совершению коррупционных правонарушений 

 
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции»: 

1) уведомляю о факте обращения в целях склонения меня к коррупционному правонарушению со 

стороны__________________________ 
__________________________________________________________________, 

(указывается фамилия, имя, отчество, должность, все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склонявшем к совершению 

коррупционного правонарушения) 
2) склонение к правонарушению производилось с целью осуществления мною 

______________________________________________, 

                                                   (указываются подробные сведения о предполагаемом правонарушении) 
3) склонение к правонарушению осуществлялось посредством_______________________________________________________, 

(указывается способ склонения: подкуп, угроза, обман и другие) 

4) склонение к правонарушению производилось _________________________ 
__________________________________________________________________, 

(указываются обстоятельства склонения: телефонный разговор, личная встреча, почта и другие) 

 
5) склонение к правонарушению произошло "__" ____ 20__ г. в _ ч. __ м. 

__________________                                                         ____________________ 

               (Дата)                                                                                                                              (Подпись) 
 

Зарегистрировано в Журнале регистрации уведомлений представителя нанимателя (работодателя)о фактах обращения в целях склонения 

муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы в Администрации Варгашинского муниципального округа 
Курганской области к совершению коррупционных правонарушений. 

"____" _________________ г. № _________ 
_______________________________________ 

(Ф.И.О., должность ответственного лица) 

 
Приложение 2 к Порядку уведомления представителя нанимателя 

(работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального 

служащего, замещающего должность муниципальной службы в 
Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, 

к совершению коррупционных правонарушений 

 
 

Журнал 

регистрации уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального 

служащего, замещающего должность муниципальной службы в Администрации Варгашинского муниципального округа 

Курганской области к совершению коррупционных правонарушений 
 

№ 

п/п 

Дата 

регистрации 

уведомления 

Ф.И.О. 

подавшего 

уведомление 

Подпись 

подавшего 

уведомление 

Краткое 

содержание 

уведомления 

Ф.И.О. 

регистратора 

Подпись 

регистратора 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

       

       

       

       

 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 13 декабря 2023 года №442 

р.п.Варгаши 

 

Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) Администрации 

Варгашинского муниципального округа Курганской области и ее должностного лица, муниципального служащего 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», Законом Курганской области от 3 октября 2022 года  №71 «О преобразовании муниципальных образований путем 

объединения всех поселений, входящих в состав Варгашинского района Курганской области, во вновь образованное муниципальное 

образование - Варгашинский муниципальный округ Курганской области и внесении изменений в некоторые законы Курганской области», 
Уставом Варгашинского муниципального округа Курганской области, решением Думы Варгашинского муниципального округа Курганской 

области   от 27 апреля 2023 года № 11 «О правопреемстве органов местного самоуправления Варгашинского муниципального округа 



________________________________________________________________________________________________ 

Курганской области», Администрация Варгашинского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Положение об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) Администрации 

Варгашинского муниципального округа Курганской области и ее должностного лица, муниципального служащего, согласно приложению к 

настоящему постановлению.  
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Варгашинского района от 4 сентября 2019 года № 595 «Об 

утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) Администрации 

Варгашинского района и ее должностного лица, муниципального служащего». 
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  
заместителя Главы Варгашинского муниципального округа,  руководителя 

 

аппарата Администрации Варгашинского муниципального округа. 
 

Глава Варгашинского муниципального  

округа  Курганской области                                                              В.Ф.Яковлев 
 

 Приложение к постановлению Администрации Варгашинского    

муниципального округа от 13 декабря 2023 года №442 «Об 
утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения 

жалоб на решения и действия (бездействие) Администрации 

Варгашинского муниципального округа Курганской области и ее 
должностного лица, муниципального служащего» 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) Администрации Варгашинского 

муниципального округа Курганской области и ее должностного лица, муниципального служащего 

 

1. Настоящее Положение об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) Администрации 

Варгашинского муниципального округа Курганской области и ее  должностного лица, муниципального служащего (далее - Положение) 
определяет особенности процедуры подачи и рассмотрения жалоб (далее - жалоба) на нарушение порядка предоставления муниципальных 

услуг, выразившееся в неправомерных решениях и действиях (бездействии) Администрации Варгашинского муниципального округа 
Курганской области (далее – орган, предоставляющий муниципальную услугу) и ее должностного лица, муниципального служащего 

при предоставлении муниципальных услуг . 

2. Действие настоящего Положения распространяется на жалобы, поданные с соблюдением требований Федерального закона от 
27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»). 

3.  При предоставлении муниципальной услуги заявитель имеет право подать жалобу на решение и (или) действие (бездействие) 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностного лица, муниципального служащего. 

4.  Предметом жалобы является нарушение прав и законных интересов заявителя, противоправные решения, действия 

(бездействие) должностного лица, муниципального служащего, нарушение положений административного регламента предоставления 
муниципальной услуги, некорректное поведение или нарушение служебной этики в ходе предоставления муниципальной услуги. 

5.  Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги; 
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление 

которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Курганской 
области, муниципальными правовыми актами Варгашинского муниципального округа Курганской области для предоставления 

муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Курганской области, муниципальными правовыми актами Варгашинского муниципального 

округа Курганской области, для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами Курганской области, муниципальными правовыми актами Варгашинского муниципального округа Курганской области; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Курганской области, муниципальными правовыми актами 

Варгашинского муниципального округа Курганской области; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностного лица в исправлении допущенных опечаток 
и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах  либо нарушение установленного срока таких 

исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги; 
9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными 

законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Курганской области, муниципальными правовыми актами Варгашинского муниципального округа 
Курганской области; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 

статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».  

6.  Органом, в который может быть направлена жалоба, является Администрация Варгашинского муниципального округа 
Курганской области. 

7.  Решения и действия (бездействие) Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, должностных 

лиц, муниципальных служащих обжалуются Главе Варгашинского муниципального округа Курганской области. 
8.  Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 



________________________________________________________________________________________________ 

2) фамилию, имя, отчество (последнее при наличии), сведения о месте жительства заявителя физического лица, сведения о мете 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 

наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа предоставляющего муниципальную услугу. Заявителем могут быть представлены 
документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

9.  Жалоба направляется по почте, посредством официального сайта Администрации Варгашинского муниципального округа 

Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», федеральной государственной информационной системы, 
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 

государственных и муниципальных услуг, в Государственное бюджетное учреждение Курганской области «Многофункциональный центр 

по предоставлению государственных и муниципальных услуг» (далее - ГБУ «МФЦ») (по согласованию), отдел ГБУ «МФЦ» (по 
согласованию), а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

10. Жалоба на решения и действия (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица 

может быть подана через ГБУ «МФЦ» (по согласованию), отдел ГБУ «МФЦ» (по согласованию). 
При поступлении жалобы в ГБУ «МФЦ» (по согласованию), отдел ГБУ «МФЦ» (по согласованию) последним обеспечивается ее 

передача в орган, предоставляющий муниципальную услугу, в порядке и сроки,  которые установлены соглашением о взаимодействии, но 

не позднее следующего рабочего дня со дня поступления жалобы. 
11. Прием жалоб в письменном виде осуществляется органом, предоставляющим муниципальную услугу, ГБУ «МФЦ» (по 

согласованию), отдел ГБУ «МФЦ» (по согласованию) в месте предоставления муниципальной услуги (в месте, где заявитель (его 

представитель) подавал запрос на получение муниципальной услуги, либо в месте, где заявителем (его представителем) получен результат 
указанной муниципальной услуги). 

12. В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет документ, удостоверяющий его личность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 
13.  В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также представляется документ, подтверждающий 

полномочия на осуществление действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия на осуществление 
действий от имени заявителя, представляется: 

1) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность (для физических лиц); 

2) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность, заверенная печатью заявителя и 
подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц); 

3) копия решения (приказа) об избрании (назначении) руководителя на должность, в соответствии с которым такое лицо обладает 

правом действовать от имени заявителя без доверенности. 
14.  При подаче жалобы в электронном виде документы могут быть поданы в форме электронных документов, подписанных 

электронной подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий 

личность заявителя, не требуется. 
15. В случае если жалоба подана заявителем в орган, в компетенцию которого не входит принятие решения по жалобе, в течение 

3 рабочих дней со дня ее регистрации указанный орган направляет жалобу в уполномоченный на ее рассмотрение орган и в письменной 

форме информирует заявителя о перенаправлении жалобы. 
16.  Срок рассмотрения жалобы не должен превышать 15 рабочих дней с даты ее регистрации в орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу,  должностного лица в приеме 

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока 
таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации. 

17.  Оснований для приостановления рассмотрения жалобы законодательством Российской Федерации не предусмотрено. 

18.  По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: 
1) удовлетворить жалобу (полностью либо частично); 

2) отказать в удовлетворении жалобы (с обоснованием причин). 

19. В удовлетворении жалобы отказывается в следующих случаях: 
1) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе о том же предмете и по тем же 

основаниям; 

2) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации; 

3) наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями административного регламента предоставления 

муниципальной услуги, в отношении того же заявителя и по тому же предмету жалобы. 
20.  Орган, уполномоченный на рассмотрение жалобы, вправе оставить жалобу без ответа в следующих случаях: 

1) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а 

также членам его семьи; 
2) если текст жалобы полностью или частично не поддается прочтению, в том числе не поддается прочтению фамилия, имя, 

отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе. 

21. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 15 административного регламента 
предоставления муниципальной услуги, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

22.  В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 
1) наименование органа, рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) его должностного лица, 

принявшего решение по жалобе; 

2) исходящий номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном лице, решение или действие (бездействие) 
которого обжалуется; 

3) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 

4) основания для принятия решения по жалобе; 
5) принятое по жалобе решение; 

6) сроки устранения выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципальной услуги, в случае если 

жалоба признана полностью или частично обоснованной; 
7) информация о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 

23.  Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы. 

24.  Решение по результатам рассмотрения жалобы заявитель вправе обжаловать в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации. 

25.  Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, если 
иное не предусмотрено законом. 



________________________________________________________________________________________________ 

26.  Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на официальном сайте Администрации Варгашинского 
муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», Едином портале государственных 

и муниципальных услуг, в ГБУ «МФЦ» (по согласованию), в отделе ГБУ «МФЦ» (по согласованию), а также предоставляется 

непосредственно работниками Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области по телефонам для справок, а 
также в письменной форме почтовым отправлением либо электронным сообщением по адресу, указанному заявителем. 

27.  В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного 

правонарушения или преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с 
частью 1 ст. 11.2 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», незамедлительно 

направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения, 
предусмотренного статьей 25.17 Закона Курганской области от 20 ноября 1995 года № 25 «Об административных правонарушениях на 

территории Курганской области», должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалоб в Администрации Варгашинского 

муниципального округа Курганской области, незамедлительно направляет соответствующие материалы должностному лицу, 
уполномоченному на составление протоколов об административных правонарушениях. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Информационный 

бюллетень «Варгашинский  

Главный редактор: Яковлев В.Ф., Глава Варгашинского 

муниципального округа Курганской области 
Выпуск №65(426) Тираж 30  

Распространяется бесплатно 
вестник» Издатель: Администрация Варгашинского муниципального 

округа Курганской области 

вестник» 

Отпечатано в Администрации Варгашинского 

муниципального округа Курганской области 
 Учредитель: Дума Варгашинского муниципального округа 

Курганской области 
Адрес издателя: 641230, Курганская  

область, р.п.Варгаши, 

 Ответственный за выпуск: Михалёва Т.Н., заместитель Главы ул.Чкалова, д.22, телефон/факс: 
 Варгашинского муниципального округа Курганской области,   (35233) 2-06-44 
 руководитель аппарата Администрации Варгашинского 

муниципального округа 
 

 

 


